70 DIÁRIO OFICIAL Nº 34040 Quinta-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2019

..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 15/2019
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de
seu Pregoeiro, torna pública a abertura do processo licitatório PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 15/2019, tipo “Menor Preço Global por Item”, cujo obje-
to é a AQUISIÇÃO DE 06 (SEIS) BOMBAS CENTRÍFUGAS TIPO TURBINA,
COM EIXO VERTICAL PROLONGADO, PARA CAPTAÇÕES DE ÁGUA BRUTA
SUPERFICIAL NO RIO GUAMÁ, NO LAGO BOLONHA E NO CANAL DO YUNA
DO PARQUE ESTADUAL DO UTINGA,  conforme especifi cações técnicas,
desenhos construtivos, condições, quantidades e exigências estabelecidas
no Termo de Referência, em anexo, neste Edital 015/2019 - COSANPA.
A abertura realizar-se-á no dia, 03 de Dezembro de 2019, às 09h30min
(nove horas e trinta minutos), horário de Brasília no endereço eletrônico:
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/ UASG 925802. O Edital en-
contra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos endereços eletrôni-
cos: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/ e http://www.cosanpa.
pa.gov.br/.
Belém, 20 de Novembro de 2019.
André Rabêlo Queiroz
Pregoeiro

Protocolo: 497849
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO CONVOCAÇÃO – COSANPA
CNPJ nº. 04.945.341/0001-90
NIRE nº 15.3.0000537.0
O Conselho de Administração convoca os acionistas da Companhia de Sa-
neamento do Pará - COSANPA para a Assembleia Geral Extraordinária que
será realizada na sede social da Companhia, na Avenida Magalhães Barata,
nº 1201, Belém/PA, às 10h30min do dia 29 de novembro de 2019, a fi m de
deliberar sobre a seguinte ordem do dia:
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
1) Eleição dos membros efetivos e suplentes do Conselho Fiscal da Com-
panhia;
2) Eleição de membros efetivos e suplentes do Conselho de Administração
da Companhia;
3) O que ocorrer
Belém/PA, 19 de novembro de 2019.
CLÁUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE
Presidente do Conselho de Administração, em exercício

Protocolo: 497274
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 042/2019-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei nº 8.666/93,
que trata da prerrogativa da administração como agente fi scalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR:
1 - O servidor WLADIMIR BARBOSA CARDOSO, Identidade Funcional n°
57197068, ocupante do cargo de Coordenador de Gestão de Obras deste
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano - NGTM para fi scali-
zar durante a vigência, a contar de 12/11/2019, a execução do contrato nº
008/2019 fi rmado entre NGTM e CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ – CELPA,
referente aos serviços de remanejamento da rede de baixa e alta tensão
na Rodovia do Tapanã.
2 – O servidor CLAUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE, Identidade Funcional
n° 5932614 para responder pela fi scalização, durante ausências e impedi-
mentos do titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 12 de novembro de 2019
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 498204

PORTARIA Nº 057/2019-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei nº 8.666/93,
que trata da prerrogativa da administração como agente fi scalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR:
1 - O servidor LUIZ FELIPE BARBOSA FERREIRA, Identidade Funcional n°
5909484, ocupante do cargo de Coordenador de   Projetos deste Núcleo de
Gerenciamento de Transporte Metropolitano - NGTM para fi scalizar durante
a vigência, a contar de 12/11/2019, a execução do contrato nº 012/2019
fi rmado entre NGTM e SANEVIAS CONSULTORIAS E PROJETOS LTDA, re-
ferente aos serviços de elaboração de projeto básico de Engenharia Viária
para requalifi cação da Rua Ananim no Município de Ananindeua.
2 – O servidor CLAUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE, Identidade Funcional
n° 5932614 para responder pela fi scalização, durante ausências e impedi-
mentos do titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 12 de novembro de 2019.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 498233
.

CONTRATO
.

Número do Contrato/Exercício: 012/2019-NGTM
Valor Total: 310.000,00
Objeto:Contratação de Projeto Básico de Engenharia Viária para Requalifi -
cação da Rua Ananim no Município de Ananindeua, Estado do Pará.
Data da Assinatura:12/11/2019
Vigência :21/11/2019 a 19/02/2020
LICITAÇÃO
Nº04/2019-NGTM
Modalidade: Convite
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 950101.26.451.1314.7355
Elemento de Despesa: 449051
Fonte: 0101
CONTRATADO
Nome: SANEVIAS CONSULTORIAS E PROJETOS LTDA
Endereço: Travessa Angustura, nº1733 altos, Conj. 1, Bairro Pedreira, Be-
lém-PA, CEP 66.080.180.
ORDENADOR: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 498167
Número do Contrato/Exercício: 008/2019-NGTM

Valor Total:1.916.752,25
Objeto: Execução de Obras e Serviços de Remanejamento da rede de baixa
e alta tensão de distribuição de energia elétrica na Rodovia Tapanã (trecho:
Rua Yamada/Rod. Arthur Bernardes), interferentes na faixa de implantação
do projeto viário de duplicação das vias Yamada/Tapanã.
Data da Assinatura:12/11/2019
Vigência :25/11/2019 a 22/06/2020
LICITAÇÃO
Nº454885/2019/NGTM
Modalidade: Inexigibilidade
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 950101.26.451.1415.7532
Elemento de Despesa: 449051
Fonte: 0101
CONTRATADO
Nome: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ - CELPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Coqueiro, kM 8,5, CEP. 66823-
010 - Belém/PA
ORDENADOR: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 497807
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 18/11/2019
Vigência :19/11/2019 a 19/12/2019
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Art. 57, inciso I, da Lei nº8.666/93.
Contrato: 008
Exercício: 2018
Contratado: Empresa USINA OURO NEGRO FABRICAÇÃO DE PRODUTOS
MINERAIS LTDA-EPP.
Endereço: Estrada Santana do Aurá dentro das instalações da Empresa
Reversa, S/N, Bairro Aguas Lindas, Galpão D, Ananindeua/PA
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 497802